Ofício nº 019/2026/SECEX

Brasília, 14 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor

Ministro Edson Fachin

Ministro do Supremo Tribunal Federal

Supremo Tribunal Federal – STF

Brasília/DF

Assunto: solicita informações sobre a Portaria Conjunta referente ao Adicional de

Qualificação (AQ).

Excelentíssimo Senhor Ministro do Supremo Tribunal Federal,

A Fenajufe – Federação Nacional dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do

Judiciário Federal e Ministério Público da União, entidade sindical de grau superior que

congrega 26 (vinte e seis) sindicatos filiados em todo território nacional e legítima

representante sindical dos mais de cento e trinta mil servidores desses segmentos, com

fundamento no artigo 8º, inciso III, da Constituição da República, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência solicitar informações acerca da edição da Portaria Conjunta

que regulamentará o Adicional de Qualificação (AQ).

A presente solicitação decorre da necessidade urgente de que as servidoras e os

servidores do Judiciário Federal tenham acesso a informações claras, objetivas e

atualizadas sobre a implementação do referido direito, uma vez que a ausência de

comunicação oficial e de previsibilidade quanto aos prazos tem gerado crescente

insatisfação, insegurança jurídica e instabilidade no ambiente de trabalho.

Ressalte-se que a lei que trata do Adicional de Qualificação já foi regularmente

aprovada, não havendo, portanto, justificativa razoável para a demora em seu cumprimento

integral, especialmente quando tal atraso impacta diretamente a vida funcional e financeira

dos servidores.

Clicksign  0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c

Cumpre destacar, ainda, que o Conselho Nacional de Justiça instaurou Grupo de

Trabalho específico para tratar da regulamentação da matéria, estabelecendo prazo de até

180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos. Todavia, até o presente momento,

a inexistência da Portaria Conjunta tem produzido efeitos concretos e prejudiciais, uma vez

que diversos tribunais vêm se recusando a proceder à averbação de novas titularizações,

sob o argumento de que aguardam a regulamentação definitiva.

Tal situação acarreta prejuízo financeiro direto às servidoras e aos servidores que,

embora tenham concluído novas formações e preencham os requisitos legais, encontram-

se impedidos de perceber o respectivo adicional, configurando, na prática, a postergação

de um direito já assegurado em lei.

Diante do exposto, a Fenajufe solicita que sejam prestadas informações sobre o

estágio atual da elaboração da Portaria Conjunta do Adicional de Qualificação, bem

como, se possível, a indicação de prazo estimado para sua publicação, de modo a

garantir transparência, segurança jurídica e o efetivo cumprimento da legislação

vigente.

Na certeza da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossas cordiais

saudações.

Atenciosamente,

Soraia Garcia

Marca

Edson Mouta

Vasconcelos

Denise Márcia de

Andrade Carneiro
Coordenadora Geral  Coordenador Geral  Coordenadora Geral

Clicksign  0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c

019 - 26 - solicita informações sobre a Portaria Conjunta referente ao
Adicional de Qualificação (AQ) - Edson Fachin - Presi do STF - 14-01-2026.pdf
Documento número #0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c

Hash do documento original (SHA256): 29c9dd698e15fc4955e3701787903ca1c88e4a7c57b4c4d8ddbe3f1fc3e1fb48

Assinaturas

Soraia Garcia Marca

Soraia Garcia Marca

Assinou como diretor(a) em 14 jan 2026 às 18:50:43

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

CPF: 408.075.845-68

Assinou como diretor(a) em 14 jan 2026 às 18:56:29

Edson Mouta Vasconcelos

Edson Mouta Vasconcelos

CPF: 693.804.657-34

Assinou como diretor(a) em 14 jan 2026 às 18:58:04

Log

14 jan 2026, 18:46:38 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 criou este documento número 0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c. Data

limite para assinatura do documento: 13 de fevereiro de 2026 (18:46). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

14 jan 2026, 18:47:13 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 13

de fevereiro de 2026 (15:25).

14 jan 2026, 18:47:13 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

edson.mouta@fenajufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Edson Mouta Vasconcelos e CPF 693.804.657-34.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c Página 1 de 4 do Log

14 jan 2026, 18:47:13 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

soraia.marca@sisejufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Soraia Garcia Marca.

14 jan 2026, 18:47:13 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

dmcarneiro2014@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO e CPF 408.075.845-68.

14 jan 2026, 18:50:43 Soraia Garcia Marca assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

soraia.marca@sisejufe.org.br. Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo c1f122(...), vide

anexo manuscript_14 jan 2026, 18-50-34.png. IP: 191.199.240.71. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.9272461 e longitude -43.2563838. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1371.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

14 jan 2026, 18:56:29 DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO assinou como diretor(a). Pontos de autenticação:

Token via E-mail dmcarneiro2014@gmail.com. CPF informado: 408.075.845-68. Assinatura

manuscrita com hash SHA256 prefixo 49db27(...), vide anexo manuscript_14 jan 2026, 18-56-

15.png. IP: 45.231.166.183. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude

-12.8846344 e longitude -38.3334466. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1371.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

14 jan 2026, 18:58:04 Edson Mouta Vasconcelos assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

edson.mouta@fenajufe.org.br. CPF informado: 693.804.657-34. Assinatura manuscrita com hash

SHA256 prefixo 6885bb(...), vide anexo manuscript_14 jan 2026, 18-57-17.png. IP: 177.26.69.1.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.9017933 e longitude

-43.1800147. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1371.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

14 jan 2026, 18:58:05 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c Página 2 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.9272461&longitude=-43.2563838
https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.8846344&longitude=-38.3334466
https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.9017933&longitude=-43.1800147

Anexos

Soraia Garcia Marca

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 14 jan 2026 às 18:50:43

ASSINATURA MANUSCRITA

Soraia Garcia Marca

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo c1f122(...)

manuscript_14 jan 2026, 18-50-34.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c Página 3 de 4 do Log

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 14 jan 2026 às 18:56:29

ASSINATURA MANUSCRITA

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 49db27(...)

manuscript_14 jan 2026, 18-56-15.png

Edson Mouta Vasconcelos

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 14 jan 2026 às 18:58:04

ASSINATURA MANUSCRITA

Edson Mouta Vasconcelos

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 6885bb(...)

manuscript_14 jan 2026, 18-57-17.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

0f0e1254-7b9b-4c21-8928-c77dd2e3282c Página 4 de 4 do Log

		2026-01-14T21:58:24+0000
	Signature